
 

Città di Goito 
Provincia di Mantova 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Originale 

 
Nr. Progr. 41 Data: 27-03-2025 

 
FINANZIAMENTI PNRR 2026 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR)- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC). PRESA DATTO 
FINANZIAMENTO E INDIRIZZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO. 
CUP G51F24003390006 

 
L'anno  duemilaventicinque questo giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 09:30 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
Chiaventi Pietro SINDACO Assente 
Boccola Paolo VICE-SINDACO Presente 
Baldini Federica ASSESSORE Presente 
Belfanti Gabriele ASSESSORE Presente 
Izzo Deborah ASSESSORE Presente 
Cimolino Gaia ASSESSORE Assente 

Presenti :    4 Assenti :    2 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Dott.ssa Sabina Candela, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Il Sig. Boccola Paolo nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

  

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 41
 de

l 2
7-

03
-2

02
5 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
7-

03
-2

02
5 P

AO
LO

 B
OC

CO
LA

 il 
27

-0
3-

20
25



 

Città di Goito 
Provincia di Mantova 

 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA COM UNALE 

 

PREMESSO 
- Che “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività 

promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (M1TD);  
- Che “Pa Digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal 

Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di 
accedere ai fondi di Italia Digitale 2026, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 
l’avanzamento dei progetti; 

VISTO l’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale – Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
Digitale (ANSC)- COMUNI (Luglio 2024)” – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea- Next 
Generation EU pubblicato in data 23/07/2024; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’ANSC consiste in un archivio informatizzato, integrato con ANPR, che permette di 

digitalizzare gli atti di stato civile generati dalla registrazione di qualsiasi evento 
concernente lo stato civile e riguardante la cittadinanza, nascita, matrimonio, unione civile e 
morte; 

- l’adesione prevista dal presente Avviso consente ai Comuni di adempiere a quanto previsto 
in materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti di stato civile, nonché di 
comunicazione, archiviazione e conservazione degli atti stessi, fruendo dei servizi resi 
disponibili da ANSC; 

- la digitalizzazione dei servizi resi disponibili ai Comuni da ANSC consente di snellire i 
processi, mitigare errori e ritardi nelle comunicazioni tra Comuni e garantire la circolarità 
immediata delle informazioni a beneficio diretto degli ufficiali di stato civile e dei cittadini; 

DATO ATTO: 
- che il Comune di Goito in data 19/09/2024 ha presentato la propria candidatura per la 

partecipazione all’Avviso succitato (codice identificativo 102471), 
- il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’ammissione al 

finanziamento, di cui alla nota acquisita al prot.n. 19171 del 02/10/2024; 
- il Comune di Goito ha proceduto all’inserimento del CUP nei termini previsti: CUP 

G51F24003390006; 
- con comunicazione assunta al prot. n. 1754 del 25/01/2025 il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale ha reso nota all’Ente l’assegnazione del finanziamento (Decreto n. 
138 – 1/2024 – PNRR in data 17/11/2024), importo del finanziamento Euro 8979,20, 
prevedendo in 90 giorni il termine per la contrattualizzazione con il fornitore (scadenza 
24/04/2025); 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 41
 de

l 2
7-

03
-2

02
5 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
7-

03
-2

02
5 P

AO
LO

 B
OC

CO
LA

 il 
27

-0
3-

20
25



 

Città di Goito 
Provincia di Mantova 

 

 
 

 

 

 

TENUTO CONTO degli obblighi specificati a carico del soggetto attuatore e delle modalità di 
gestione, di erogazione e rendicontazione indicati nell’Avviso; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- il finanziamento concesso con il predetto Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici 
nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 
- i soggetti attuatori devono: 
 rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti 

amministrativi e contabili; 
 assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 

materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva 
pertinente; 

 inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento delle risorse assegnate al Dipartimento 
allegando la documentazione che illustra i risultati raggiunti attestando il contributo al 
perseguimento dei target associati alla Misura  

- il Soggetto Attuatore dovrà inoltrare al Dipartimento la domanda di erogazione del finanziamento; 
 
DATO ATTO, inoltre, che le proposte comprese nel suddetto decreto devono essere utili a 
realizzare il seguente obiettivo: migliorare l'esperienza dei cittadini e la fruizione digitale dei servizi 
comunali ed avvicinare i cittadini e l’amministrazione attraverso interfacce sempre più intuitive, 
fruibili e alla portata di tutti e creare le condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente. 
 
RITENUTO di formulare indirizzo alla responsabile dell’area amministrativa, u.o. servizi 
demografici, affinchè vengano attivati i procedimenti di competenza per gli affidamenti necessari e 
tutti gli atti ivi consequenziali; 
 
VISTO l’art. 15 del D. Lgs n.36/2023, il quale dispone che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un responsabile 
Unico del Progetto (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e 
dell’esecuzione; 

CONSIDERATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto al fine di 
provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto 
nell’Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)- 
Adesione allo stato civile digitale (ANSC); 

RITENUTO di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al fine di provvedere 
all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nell’avviso 
candidato la Responsabile dell’area amministrativa dott.ssa Angela Benin; 

PRESO ATTO che la struttura tecnica competente a proporre la proposta di delibera ha verificato 
l’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto d’interesse, in capo al responsabile del 
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti procedimentali (art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 
41 della Legge 190/2012); 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 41
 de

l 2
7-

03
-2

02
5 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
7-

03
-2

02
5 P

AO
LO

 B
OC

CO
LA

 il 
27

-0
3-

20
25



 

Città di Goito 
Provincia di Mantova 

 

 
 

 

 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 03/08/2023, ad oggetto “Progetti 
PNRR. Misure organizzative per assicurare la sana gestione, il monitoraggio e la rendicontazione. 
Adeguamento del sistema di controlli interni”; 
 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO 
- che il Comune di Goito ha partecipato, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 
qui richiamate, all’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale – Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
Digitale (ANSC)- COMUNI (Luglio 2024)” – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea- Next 
Generation EU pubblicato in data 23/07/2024;  
- che la candidatura è stata finanziata per un importo di Euro 8979,20, giusto Decreto del 
Dipartimento per la trasformazione digitale n. 138 – 1/2024 – PNRR; 
 
DI FORMULARE indirizzo alla responsabile dell’area amministrativa, u.o. servizi demografici, 
affinchè vengano attivati i procedimenti di competenza per gli affidamenti necessari e tutti gli atti 
ivi consequenziali; 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) al fine di provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la 
realizzazione di quanto previsto negli avvisi candidati e finanziati, la Responsabile dell’area 
amministrativa, dott.ssa Angela Benin; 

DI DARE ATTO che il contributo pari ad Euro 8979,20 sarà introitato al capitolo 143/100 del 
bilancio di previsione 2025/2027 e che la spesa per la realizzazione del progetto trova copertura al 
capitolo 1234/100 del bilancio per l’esercizio in corso. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000; 

Ad unanimita' di voti espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la sopraestesa proposta di delibera 

2. Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 41
 de

l 2
7-

03
-2

02
5 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
7-

03
-2

02
5 P

AO
LO

 B
OC

CO
LA

 il 
27

-0
3-

20
25



 

Città di Goito 
Provincia di Mantova 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 41 DEL 27-03-2025 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Paolo Boccola 

 
 

 Dott.ssa Sabina Candela 
 
 

 
 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 41
 de

l 2
7-

03
-2

02
5 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
7-

03
-2

02
5 P

AO
LO

 B
OC

CO
LA

 il 
27

-0
3-

20
25



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

CITTA' DI GOITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
Nr. Progr. 43 Data: 26-03-2025 

 
FINANZIAMENTI PNRR 2026 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR)- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC). PRESA DATTO 
FINANZIAMENTO E INDIRIZZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO. 
CUP G51F24003390006 

 
 

PARERI PREVENTIVI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 

 
Parere in ordine alla regolarità TECNICA Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
Dott.ssa Angela Benin 

 
 

Re
go

lar
ita

' te
cn

ica
 D

EL
IB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 41
 de

l 2
7-

03
-2

02
5 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NG

EL
A 

BE
NI

N 
il 2

6-
03

-2
02

5



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

CITTA' DI GOITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
Nr. Progr. 43 Data: 26-03-2025 

 
FINANZIAMENTI PNRR 2026 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR)- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC). PRESA DATTO 
FINANZIAMENTO E INDIRIZZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO. CUP 
G51F24003390006 

 
 

PARERI PREVENTIVI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 

 
 
Parere in ordine alla regolarità CONTABILE Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Monia Barbieri 

 
 

Re
go

lar
ita

' c
on

tab
ile

 D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 41

 de
l 2

7-
03

-2
02

5 f
irm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  M

ON
IA

 B
AR

BI
ER

I il
 26

-0
3-

20
25



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

CITTA' DI GOITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

O R I G I N A L E 
 
Nr. Progr. 41 Data: 27-03-2025 

 
FINANZIAMENTI PNRR 2026 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR)- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC). PRESA DATTO 
FINANZIAMENTO E INDIRIZZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO. 
CUP G51F24003390006 

 
 

Attesto che Copia della presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 
27-03-2025 e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'Art.124 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Goito, Lì 27-03-2025  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Sabina Candela 
 

 
 
 

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e D

EL
IB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

 41
 de

l 2
7-

03
-2

02
5 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
AB

IN
A 

CA
ND

EL
A 

il 2
7-

03
-2

02
5


